
令和5年12月1日 

「令和５年度オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会」開催案内 
 

 平素より本会会務にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、「オンライン診療の適切な実施に関する指針」（平成30年3月厚生労働省、令和元年7月改訂）におい

て、緊急避妊に係る診療については、産婦人科医または厚生労働省が指定する研修を受講した医師が初診からオ

ンライン診療を行うことは許容され得ることになりました。それに伴い、オンライン診療で処方される緊急避妊

薬は、薬局において研修を修了した薬剤師が調剤し、患者は薬剤師の面前で内服することとされています。 

そこで、本会でもこれまでに、4回研修会を開催し、研修修了者は、厚生労働省ホームページ 

(https://www.mhlw.go.jp/stf/kinnkyuuhininnyaku.html)で公開されています。 

 また、11月28日からは緊急避妊薬販売に係る環境整備のための調査事業が開始され、一般用医薬品への転用

も検討されています。つきましては、薬局薬剤師に、緊急避妊薬に関する研修は必須となっており、今年度も

DVD映像教材を用いた研修会を開催することになりました。富山県内の未登録の薬局・薬剤師におかれまして

は、この機会に受講いただきますようご案内申し上げます。なお、参加いただく薬剤師は、薬局開設者および

管理薬剤師に、厚生労働省ホームページでの公開のためのデータ提出・公開の許諾、緊急避妊薬の備蓄と当該

薬の処方箋応需体制の整備について了解を得たうえで、お申込みいただきますようお願いいたします。 

記 

日 時：令和6年1月14日（日）9：00～12：20 （時間厳守、9：10以降は入室不可） 

会場参加の場合：富山県薬剤師会館 2階 研修室（〒939-8057 富山市堀27-2） 

   ※ナビの場合は、会館北隣の富山市堀28-2エネオス下堀SS電話076-492-0330で、検索・設定ください。 

対象・定員：富山県内のオンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に対応可能な薬局薬剤師 

会場参加 30名程度、WEB視聴 450名 

プログラム：１．オンライン診療の適切な実施に関する指針と緊急避妊薬の調剤について 

 ２．オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点 

  (1)緊急避妊 (2)月経・月経異常・性周期のホルモン調節機序 (3)OC全般と避妊法 

 ３．オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について 

 (1)薬局での調剤の手順について (2)患者対応等について 

 ４．確認問題 

※本研修会は、日本薬剤師研修センターの研修には該当しません。 

参加費：富山県薬剤師会会員 3,300円  非会員 5,500円 （消費税10％込み額） 

参加申し込み方法：会場参加、WEB参加のいずれの場合も、「アスヤク LIFE研修」に各自ご登録の上、オンライ

ン事前参加登録と参加費の支払い(クレジット決済もしくは銀行振込)をお願いいたします。 

当日参加受付はございません。事前参加登録は下記のサイトまたは 2次元バーコードからお願いします。 

https://kenshu.asuyaku.life/trainings/1413 

※参加申し込み後、登録いただきましたメールアドレスに、 

「確認書」を送付しますので、受講前に必ず提出ください 

 (書式は本会 HPにも掲載します)。 

※WEB参加の場合、1月 10日頃に、登録いただきましたメール 

アドレスに、視聴用URL送付のための案内を送付しますので、 

メールが届きましたら、手続きをしていただきますよう 

お願いいたします。 

※「アスヤクLIFE研修」から申込できない場合は、問合せ先 

(県薬事務局)までご連絡ください。 

事前参加登録締切：令和 6年 1月5日(金) 

厚生労働省 HP公開データ：薬局名、所在地、電話番号、FAX番号、対応時間(時間外対応の有無)、時間外の電話

番号、薬剤師名、薬剤師名簿登録番号 

問合せ先：(公社)富山県薬剤師会事務局 ☎076-420-5450 

https://kenshu.asuyaku.life/trainings/1413

